amictum, amicti susceptor effectus est. merito ex ea substantia, quae recepta est ut lauaretur, homo exprimitur, sic ut ex uerbi auctoritate, qui lauit, deus esse monstretur.

XXII. Cur autem, licet ad aliam partem disputandi 22
5 festinare uideamur, illum praetereamus apud apostolum lo-
cum? *qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus
est aequalem se deo esse; sed semetipsum exinaniuit, formam
serui accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu in-
uentus ut homo: humiliavit se, oboediens factus usque ad mortem,*
10 *mortem autem crucis: propterea et deus illum superexaltauit, et
dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Iesu
omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum, et
omnis lingua confiteatur, quoniam dominus Iesus in gloria est
dei patris. qui cum in forma dei esset, inquit. si homo*
15 *tantummodo Christus, in imagine dei, non in forma dei re-
latus fuisset. hominem enim scimus ad imaginem, non ad
formam dei factum. quis ergo est iste, qui in forma dei, ut
diximus, factus est angelus? sed nec in angelis formam dei*

2 sic ut...monstretur γ: sicut...monstratur Pa.
sin homo al.

14 si homo α:

XXII. *Lastly, St Paul's teaching in Philipp. ii 6—11 must be examined. Christ is in the form of God, whereas man is only made in the image of God. He has proceeded from the Father, in the form of God, that He may be God of all.*

Yet He did not 'grasp at equality with the Father,' remembering that He has His Sonship by gift of the Father. He rendered all obedience to the Father: and accepted human frailty by His birth. Thus He emptied Himself. This could not be said of a mere man, who would be enriched, not emptied, by the fact of birth. The authority of the Divine Word sinks itself for the time in taking Manhood. His immediate reward was the Name which is above every name.

6. The quotation keeps closer

than Vulg. to the Greek in reading *in similitudine* (not *-em*), and *superexaltauit* (Vulg. *exaltauit*) for ὑπερύψωσε.

17. **quis ergo est iste, qui in forma dei, ut diximus, factus est angelus]** 'What angel is this, who was made in the form of God?' The word 'angelus' is separated from 'iste' merely for the sake of emphatic contrast with 'hominem': and the words 'factus est' are applicable only in conjunction with 'angelus.' Angels are 'made'; N. asks whether any angel has been made on so exalted a plane of being.

18. **nec in angelis]** 'not even,' as in p. 15. 21. 'Nisi quoniam' introduces the actual fact, 'but the truth is that' etc. Cp. n. on p. 64. 13.

legimus; nisi quoniam hic praecipuus atque generosus prae omnibus dei filius, uerbum dei, imitator omnium paternorum operum, dum et ipse operatur sicut et pater eius, in forma (ut expressimus) est dei patris. et merito in forma pronuntiatus est dei, dum et ipse super omnia, et omnis creaturae diuinam 5 obtinens potestatem, et deus est exemplo patris; hoc ipsum tamen a patre proprio consecutus, ut omnium et deus esset, et dominus esset, et deus ad formam dei patris ex ipso genitus atque prolatus. hic ergo quamuis *esset in forma dei, non est rapinam arbitratus aequalem se deo esse.* quamuis enim se ex 10 deo patre deum esse meminisset, numquam se deo patri aut comparauit aut contulit, memor se esse ex suo patre, et hoc ipsum, quod est, habere se, quia pater dedisset. inde denique et ante carnis assumptionem, sed et post assumptionem corporis, post ipsam praeterea resurrectionem, omnem patri in 15 omnibus rebus oboedientiam praestitit pariter ac praestat. ex quo probatur numquam arbitratum illum esse rapinam quandam diuinitatem, ut aequaret se patri deo: quin immo contra, omni ipsius imperio et uoluntati oboediens atque subiectus,

2. **imitator**] John v 19 foll. Cp. ch. xxi, p. 76 l. 17.

4. 'And occupying Divine power over every creature, is also God like His Father, having however received this [honour] from His own Father that He should be both God and Lord of all, and God in the form of God His Father, begotten and produced from Him.' For 'prolatus' cp. Justin Martyr, *Dial.* p. 285 D τούτο τὸ τῷ ὄντι ἀπὸ τοῦ πατρὸς προβληθὲν γέννημα πρὸ πάντων τῶν ποιημάτων συνῆν τῷ πατρὶ (quoted by Bp Bull *Def. F. N.* pt ii p. 728); also Tertull. *adu. Prax.* c. viii 'protulit deus sermonem,' in contrast to the heretical use of *προβολή* by Valentinus the Gnostic; also *Apol.* 21 'ex deo prolatum...et prolatione generatum et idcirco filium dei et deum dictum ex unitate substantiae.'

12. **et hoc ipsum**] a strong

assertion of the subordination of the Son: 'and that He has what He is simply by the Father's gift.' v. *Introd.* § 3.

16. **ex quo probatur** sq.] 'that He never regarded His Divinity as a form of grasping, that He should equal Himself with God the Father: on the contrary,' etc. This passage taken in connexion with the passage cited in ll. 9, 10, certainly seems to shew that N. understands *rapinam* (*ἀρπαγμόν*) in a sense which is rather that of our A.V. ('robbery,' i.e. usurpation) than that of our R.V. ('a prize,' marg. 'a thing to be grasped'), though the general sense of the passage corresponds with the R.V. The clause 'ut aequaret se patri deo,' answers to 'aequalem se deo esse' in the citation, and is evidently intended as an interpretation of 'rapinam,' which in either case is the grammatical predicate.